本計畫變更位置為新化區虎頭溪排水系統沿岸，都市計畫分

區屬虎頭埤特定區之農業區、道路用地及高速公路用地。配合上

述工程之由，遂辦理本次變更（詳表 4、圖 8、9）。本案變更都

市計畫未指明變更部分，仍應以原計畫為準。變更前後土地使用

面積分配變動情形（詳表 5）。

表5 變更內容明細表

變更

位置

變更計畫內容
變更理由 原計畫

（公頃）
新計畫

（公頃）

虎
頭
埤
特
定
區
虎
頭
溪
排
水
系
統
沿
岸

農業區

（3.6218）

河川區

（排水使用）

（3.6734）

（一）配合重大建設推動之急迫性

為配合前瞻基礎建設特別預算執行，依據經濟

部107核准之「前瞻基礎建設計畫-水環境建設-縣市

管河川及區域排水整體改善計畫第1、4批次防洪綜

合治理工程工作計畫」辦理，「虎頭溪排水護岸新

建工程第一標（5K+491~8K+884）」及「虎頭溪排

水護岸治理工程（8K+884~10K+601）」係配合上述

改善計畫，為利後續用地取得及水利工程相關作業

之執行，爰本案具重大建設推動之急迫性。

（二）為解決淹水問題之必要性

本案範圍現有護岸老舊，岸坡坍塌、破損嚴重

，且大部分高度不足，易造成洪水溢堤，影響周邊

土地及居民安全，因此亟需進行整治。工程公共利

益為考量，以現有排水渠道向兩側拓寬，以新建施

設與加高護岸等方式予以改善。完竣後將降低地區

於洪災、水患風險，並確保民眾居住生命財產安全

、減少災害損，改善環境景觀與水域生態復育，增

加農、漁產業之穩定，並營造成永續生態的水域護

岸空間，實有辦理變更之必要性。

（三）排水環境營造之公益性

工程實施完成後，可改善地區淹水問題以保障

人民生命財產及安全，降低災害損失以減少極端氣

候及淹水對居民生命財產之威脅，有效降低東榮里

與知義里淹水風險，預計可增加保護面積123公頃，

保護人口約7,006人，解決水流宣洩不及、洪水溢堤

浸淹兩岸土地等問題，提升排洪及滯洪能力並減輕

洪災、營造成永續生態之水域護岸空間等，故本案

具其公益性。

公園用地

（0.0516）

道路用地

（0.2800）

道路用地兼供

排水使用

（0.2800）

高速公路

用地

（0.0559）

高速公路用地

兼供排水使用

（0.0559）

註：1.實際面積應依核定圖實地分割測量面積為準。

  2.表列面積計算至小數點以下第 4位四捨五入。

17

表6 變更前後土地使用面積對照表

土地使用類別
現行計畫
面積

（公頃）

變更增減
面積

（公頃）

變更後

面積
（公頃）

占計畫總面積
百分比

占都市發展用
地面積百分比

土
地
使
用
分
區

低密度住宅區 2.9197 -- 2.9197 0.69% 1.74%

商業區 1.8329 -- 1.8329 0.43% 1.09%

第一種宗教專用區 0.5696 -- 0.5696 0.13% 0.34%

第二種宗教專用區（附件條件） 0.9180 -- 0.9180 0.22% 0.55%

第三種宗教專用區（附件條件） 0.0600 -- 0.0600 0.01% 0.04%

高爾夫球場專用區 43.3328 -- 43.3328 10.22% 25.83%

旅遊服務區 1.3090 -- 1.3090 0.31% 0.78%

第二種旅館區 0.2900 -- 0.2900 0.07% 0.17%

第一種旅館區（附帶條件） 4.1904 -- 4.1904 0.99% 2.50%

乙種旅館區
乙種旅館區（1） 5.9766 -- 5.9766 1.41% 3.56%

乙種旅館區（2） 7.7873 -- 7.7873 1.84% 4.64%

遊樂區 3.0028 -- 3.0028 0.71% --

加油站專用區 0.1534 -- 0.1534 0.04% 0.09%

農業區 203.5156 -3.6218 199.8938 47.13% --

水庫專用區 31.4804 -- 31.4804 7.42% --

水庫專用區兼供人行步道使用 0.0827 -- 0.0827 0.02% --

河川區（排水使用） 0.3628 3.6734 4.0362 0.95% --

分區合計 307.784 0.0516 307.8356 72.58% 41.33%

公
共
設
施
用
地

學校用地 1.0623 -- 1.0623 0.25% 0.63%

機關用地 2.2565 -- 2.2565 0.53% 1.34%

兒童遊樂場用地 0.2209 -- 0.2209 0.05% 0.13%

公園用地 67.4850 -0.0516 67.4334 15.90% 40.19%

綠地用地 0.3142 -- 0.3142 0.07% 0.19%

廣場用地 1.4855 -- 1.4855 0.35% 0.89%

停車場用地 3.2457 -- 3.2457 0.77% 1.93%

道路用地 17.2574 -0.2800 16.9774 4.00% 10.12%

步道用地 0.0855 -- 0.0855 0.02% 0.05%

人行步道用地 2.5020 -- 2.5020 0.59% 1.49%

高速公路用地 2.5583 -0.0559 2.5024 0.59% 1.49%

電路鐵塔用地 0.0180 -- 0.0180 0.00% 0.01%

水域用地 17.8838 -- 17.8838 4.22% --

道路用地兼供排水使用 0.0000 0.2800 0.2800 0.07% 0.17%

高速公路用地兼供排水使用 0.0000 0.0559 0.0559 0.01% 0.03%

公設合計 116.3751 -0.0516 116.3235 27.42% 58.67%

合計 424.1591 -- 424.1591 100.00% --

都市發展用地 167.831 -0.0516 167.7794 -- 100.00%

註：1.實際面積應依核定圖實地分割測量面積為準。

  2.都市發展用地面積不包括遊樂區、農業區、水庫專用區、水庫專用區兼供人行步道使用、

河川區（排水使用）及水域用地。

  3.表列面積計算至小數點以下第 4 位四捨五入。

18

圖8 變更內容示意圖（1-2）

19

圖9 變更內容示意圖（2-2）

20

玖、實施進度及經費

本計畫範圍內之公有土地，後續依撥用程序取得該土地。變更

範圍內之私有土地，私有土地後續依法辦理徵購取得。

一、開發單位及期程

開發單位為臺南市政府水利局，工期約至 111 年底竣工。

二、土地取得方式

本案用地已完成地籍預為分割，取得作業將依土地徵收條例

及相關規定辦理。公有土地後續依撥用之申請程序取得該土地；

私有土地後續依法辦理徵購取得。

三、經費組成及來源

本工程之經費組成分為用地費及工程費，用地費經費來源依

據為「前瞻基礎建設計畫—水與安全—縣市管河川及區域排水整

體改善計畫」第 1、4 批次防洪綜合治理工程預算」，由中央補助

63%及本府編列年度預算 37%。

表7 實施進度及經費